
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης – Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Ένταξη του Βασιλείου Τσιγγέλη μόνιμου υπηρε-
τούντος υπαλλήλου στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π. του 
Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών.

3 Ένταξη υπηρετούσης με σύμβαση ΙΔΑΧ στην κα-
τηγορία Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας 
και Φιλολογίας.

4 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Πο-
λεοδομικού και Χωροταξικού Σχεδιασμού» (τίτ-
λος στα αγγλικά: Urban and Regional Planning 
Laboratory, συντομογραφία UrbaRegplan Lab) 
στο Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της μονο-
τμηματικής Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του 
Πολυτεχνείου Κρήτης και έγκριση του εσωτερι-
κού του κανονισμού.

5 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Διοικητικής Επι-
τροπής του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστι-
τούτου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 102036/Ν1 (1)
   Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης – Νηπιαγωγείου Συστε-

γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ) . 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 682/1977 (Α΄ 244).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρ-

θρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α΄ 222), όπως τρο-
ποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 30 του 

ν. 4111/2013 (Α΄ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 
(Α΄ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» και της παρ. 3 του άρθρου έκτου του 
ν. 4218/2013 (Α΄ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
(Α΄ 8) και του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 (Α΄ 118) «Άσκη-
ση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις».

3. Τη διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του π.δ. 
79/2017 (Α΄ 109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάτα-
ξη της παραγράφου 1 σε συνδυασμό με τη διάταξη της 
παραγράφου 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και Πολιτισμού και Αθλητισμού «Καθορισμός ποσού 
παραβόλων και χρηματικών ποσών για παρόχους ιδι-
ωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά την παρ. Θ 
του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» (Β΄ 3057), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 34566/
ΙΑ/12-03-2013 (Β΄ 756) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων και Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (Β΄ 3324), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 
κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων και Πολιτισμού και Αθλητισμού (Β΄ 1584).

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
(Β΄ 1157).

7. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΒ/155363/Δ5/22-10-2013 
(Β΄ 316) απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγα-
ζόμενου με ΜΦΠΑΔ , η οποία τροποποιήθηκε με τη υπό 
στοιχεία 84790/Δ1/28-05-2015 (Β΄ 1141) απόφαση.

8. Τις υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ 48984/Ν129-03-2019 και 
78711/23-6-2020 αιτήσεις του Γεωργίου Ζηκογιάννη για 
τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου ιδιοκτησίας του .

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/2345/07-02-2020 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3559

36505



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36506 Τεύχος B’ 3559/28.08.2020

10. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 κοινή από-
φαση της Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και 
Θρησκευμάτων (Β΄ 8).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΒ/155363/Δ5/
22-10-2013 (Β΄ 316) απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιω-
τικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπια-
γωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, η οποία τροπο-
ποιήθηκε με τη υπ’ αρ. πρωτ. 84790/Δ1/28-05-2015 
(Β΄ 1141) απόφαση, ως προς τη δυναμικότητα των αι-
θουσών διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2019-2020, χορηγούμε στον Γε-
ώργιο Ζηκογιάννη άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης – Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου στη 
ΜΦΠΑΔ «ΟΝΕΙΡΟΚΗΠΟΣ» για δύο (2) αίθουσες διδασκα-
λίας, στον πρώτο όροφο , δυναμικότητας δεκαοκώ (18) 
και εικοσιοκτώ (28 ) νηπίων αντίστοιχα.

Επισημαίνεται, ωστόσο, ότι σύμφωνα με υπεύθυνη 
δήλωση του ενδιαφερόμενου, η δυναμικότητα των αι-
θουσών διδασκαλίας διαμορφώνεται σε δέκα (10) και 
εικοσιπέντε (25) νήπια αντίστοιχα , ώστε να μην υπερ-
βαίνει τα τριανταπέντε (35) νήπια συνολικά.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - ΖΗΚΟΓΙΑΝΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί στην οδό Κόδρου 8 στο 
Μαρούσι.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 30 Ιουλίου 2020

Με εντολή Υφυπουργού
Η Γενική Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ
Ι

    Αριθμ. 31571 (2)
Ένταξη του Βασιλείου Τσιγγέλη μόνιμου υπηρε-

τούντος υπαλλήλου στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π. του 

Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του 

ν. 4485/2017 (Α΄ 114) και των άρθρων 20, 29 και 79 του 
ν. 4009/2011, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν,

2. Τις διατάξεις, της υποπαράγρ. 5 της παρ. 3 του άρ-
θρου 68, ν. 4235/2014 (Α΄  32) και της παρ. 2 του άρθρου 
55, του ν. 4264/2014 (Α΄ 118), όπως αντικαταστάθηκε με 
τη παρ. 5 του άρθρου 27, του ν. 4386/2016 (Α΄ 83),

3. Την εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29-7-2016 
(ΑΔΑ:Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ),

4. Την απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. αριθμ. 
συνεδρ. 2884/3-4-2014, για την διαδικασία ένταξης δι-
οικητικών υπαλλήλων που είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος σε θέσεις της κατηγορίας Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.),

5. Την από 30-3-2020 αίτηση ένταξης στην κατηγορία 
Ε.ΔΙ.Π. του Βασιλείου Τσιγγέλη, που υπηρετεί στο Ίδρυμα 
σε μόνιμη θέση του κλάδου Μηχανικών, ΠΕ κατηγορί-
ας, ο οποίος είναι κάτοχος διδακτορικού διπλώματος 
με γνωστικό αντικείμενο συναφές με τα γνωστικά αντι-
κείμενα που θεραπεύει το Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών, 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Ιδρύματος,

6. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Πολι-
τικών Μηχανικών, αριθμ. συνεδρ. 15/14-4-2020, για τον 
ορισμό Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής για την ένταξη 
του μόνιμου υπηρετούντος υπαλλήλου στην κατηγορία 
Ε.ΔΙ.Π.,

7. Την υπ’ αρ. 1952/4-5-2020 Εισήγηση της Τριμελούς 
Εισηγητικής Επιτροπής,

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Πολι-
τικών Μηχανικών, αριθμ. συνεδρ. 16/5-5-2020, για την 
ένταξη στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π. του Βασιλείου Τσιγγέλη, 
που υπηρετεί στο Ίδρυμα σε μόνιμη θέση του κλάδου 
Μηχανικών, ΠΕ κατηγορίας, ο οποίος είναι κάτοχος δι-
δακτορικού διπλώματος με γνωστικό αντικείμενο συ-
ναφές με τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει το 
Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Ιδρύματος (έγγραφο του Τμήματος αριθμ. πρωτ. 
2058/21-5-2020),

9. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί το προεδρικό διάταγ-
μα που θα ρυθμίζει τη βαθμολογική και μισθολογική κα-
τάσταση του Ε.ΔΙ.Π., σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 
του άρθρου 29 του ν. 4009/2011, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016,

10. Την Πράξη της Συγκλήτου υπ’ αρ. πρωτ. 28836/3-7-
2020 (Β΄ 2987) που αφορά στην κατανομή μίας (1) κενής 
οργανικής θέσης Ε.ΔΙ.Π., ΠΕ κατηγορίας, στο Τμήμα Πο-
λιτικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής,

11. Τις ανάγκες του Ιδρύματος,
12. Την από 23-7-2020 οικονομική έκθεση του Τμήμα-

τος Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρι-
σης του Α.Π.Θ., σύμφωνα με την οποία από την εν λόγω 
ένταξη δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού, διαπιστώνουμε:

Την ένταξη του Βασιλείου Τσιγγέλη του Σπυρίδωνα, 
που υπηρετεί στο Ίδρυμα σε μόνιμη θέση του κλάδου 
Μηχανικών, ΠΕ κατηγορίας, ο οποίος είναι κάτοχος δι-
δακτορικού διπλώματος με γνωστικό αντικείμενο συ-
ναφές με τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει το 
Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Ιδρύματος, σε κενή οργανική θέση της κατηγορίας 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), ΠΕ 
κατηγορίας, του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Ιδρύματος, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του της  παρ. 3 του άρθρου 79 του ν. 4009/2011, 
όπως ισχύει και της υποπαράγρ. 5, της παρ. 3 του άρθρου 
68 του ν. 4235/2014.

Η οργανική θέση του παραπάνω μόνιμου υπηρετού-
ντος υπαλλήλου στο Ίδρυμα στην οποία υπηρετεί, με-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36507Τεύχος B’ 3559/28.08.2020

τατρέπεται αυτοδίκαια με την ολοκλήρωση της διαδι-
κασίας ένταξής του σε αντίστοιχη θέση της κατηγορίας 
του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), 
με αντίστοιχη κατάργηση της κατεχόμενης πριν από την 
ένταξη οργανικής θέσης του.

  Θεσσαλονίκη, 29 Ιουλίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

    Αριθμ. 31573 (3)
Ένταξη υπηρετούσης με σύμβαση ΙΔΑΧ στην κα-

τηγορία Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας 

και Φιλολογίας.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του 

ν. 4485/2017 (Α΄ 114) και των άρθρων 20, 29 και 79 του 
ν. 4009/2011, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν,

2. Τις διατάξεις της υποπαράγρ. 5 της παρ. 3 του άρ-
θρου 68, του ν. 4235/2014 (Α΄ 32) και της παρ. 2 του 
άρθρου 55, του ν. 4264/2014 (Α΄ 118), όπως αντικατα-
στάθηκε με τη παρ. 5 του άρθρου 27, του ν. 4386/2016 
(Α΄ 83),

3. Την εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29-7-2016 
(ΑΔΑ:Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ),

4. Την απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. αριθμ. 
συνεδρ. 2884/3-4-2014, για την διαδικασία ένταξης δι-
οικητικών υπαλλήλων που είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος σε θέσεις της κατηγορίας Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.),

5. Την από 17-5-2019 αίτηση ένταξης στην κατηγορία 
Ε.ΔΙ.Π. της Ελισάβετ Νεοφυτίδου, που υπηρετεί στο Ίδρυ-
μα με σύμβαση ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, η 
οποία είναι κάτοχος διδακτορικού διπλώματος με γνω-
στικό αντικείμενο συναφές με τα γνωστικά αντικείμενα 
που θεραπεύει το Τμήμα Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολο-
γίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Ιδρύματος,

6. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιτα-
λικής Γλώσσας και Φιλολογίας, υπ’ αρ. συνεδρ. 507/
23-1-2020, για τον ορισμό Τριμελούς Εισηγητικής Επιτρο-
πής για την ένταξη της υπηρετούσης, με σύμβαση ιδιω-
τικού δικαίου αορίστου χρόνου, στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π.,

7. Την υπ’ αρ. πρωτ. 1265/24-3-2020 Εισήγηση της Τρι-
μελούς Εισηγητικής Επιτροπής.

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιτα-
λικής Γλώσσας και Φιλολογίας, υπ’ αρ. συνεδρ. 512/
9-4-2020, για την ένταξη στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π. της 
Ελισάβετ Νεοφυτίδου, που υπηρετεί στο Ίδρυμα με 
σύμβαση ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, η οποία 
είναι κάτοχος διδακτορικού διπλώματος με γνωστικό 
αντικείμενο συναφές με τα γνωστικά αντικείμενα που 
θεραπεύει το Τμήμα Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 

της Φιλοσοφικής Σχολής του Ιδρύματος (έγγραφο του 
Τμήματος υπ’ αρ. πρωτ. 1452/29-4-2020),

9. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί το προεδρικό διάταγ-
μα που θα ρυθμίζει τη βαθμολογική και μισθολογική κα-
τάσταση του Ε.ΔΙ.Π., σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 
του άρθρου 29 του ν. 4009/2011, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016,

10. Την Πράξη της Συγκλήτου υπ’ αρ. πρωτ. 28833/
3-7-2020 (Β΄ 2987), που αφορά στην κατανομή μίας (1) 
κενής οργανικής θέσης Ε.ΔΙ.Π., ΠΕ κατηγορίας, στο Τμή-
μα Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής,

11. Τις ανάγκες του Ιδρύματος,
12. Την από 23-7-2020 οικονομική έκθεση του Τμήμα-

τος Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρι-
σης του Α.Π.Θ., σύμφωνα με την οποία από την εν λόγω 
ένταξη δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού, διαπιστώνουμε:

Την ένταξη της Ελισάβετ Νεοφυτίδου του Γεωργίου, 
που υπηρετεί στο Ίδρυμα με σύμβαση ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου, η οποία είναι κάτοχος διδακτορικού 
διπλώματος με γνωστικό αντικείμενο συναφές με τα 
γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει το Τμήμα Ιταλικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Ιδρύματος, σε κενή οργανική θέση της κατηγορίας Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), ΠΕ κατη-
γορίας, του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 
της Φιλοσοφικής Σχολής του Ιδρύματος, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 79 του ν.4009/2011, 
όπως ισχύει και της υποπαράγρ. 5 της παρ. 3 του άρθρου 
68, του ν. 4235/2014.

Η οργανική θέση της παραπάνω υπηρετούσης στο 
Ίδρυμα, με σύμβαση ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 
στην οποία υπηρετεί, μετατρέπεται αυτοδίκαια με την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας ένταξής της σε αντίστοιχη 
θέση της κατηγορίας του Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), με αντίστοιχη κατάργηση της κα-
τεχόμενης πριν από την ένταξη οργανικής θέσης της.

  Θεσσαλονίκη, 29 Ιουλίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

    Αριθμ. : 5384 (4)
Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Πο-

λεοδομικού και Χωροταξικού Σχεδιασμού» (τίτ-

λος στα αγγλικά: Urban and Regional Planning 

Laboratory, συντομογραφία UrbaRegplan Lab) 

στο Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της μονο-

τμηματικής Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 

του Πολυτεχνείου Κρήτης και έγκριση του εσω-

τερικού του κανονισμού. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τον ν. 545/1977 «Περί ιδρύσεως Τεχνολογικού Πα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36508 Τεύχος B’ 3559/28.08.2020

νεπιστημίου με την επωνυμία Πολυτεχνείο Κρήτης και 
άλλων τινών διατάξεων» (Α΄ 46)

2) Το π.δ. 73/2013 «Κατάργηση Τμημάτων και ίδρυση 
Σχολών στο Πολυτεχνείο Κρήτης» (Α΄ 119), όπως αυτό 
συμπληρώθηκε με το π.δ. 67/2016 «Μετονομασία της 
Σχολής Ηλεκτρονικών Μηχανικών και Μηχανικών Υπο-
λογιστών και του ομώνυμου Τμήματος στο Πολυτεχνείο 
Κρήτης» (Α΄ 123)

3) Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 114) και ιδίως τις διατάξεις των άρ-
θρων 28 και 29.

4) Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί το Προεδρικό Διά-
ταγμα της παραγράφου 10 του άρθρου 28 του ν. 4485 
(Α’ 114).

5) Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση 
της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανω-
τάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195), όπως αυτός 
ισχύει σήμερα

6) Την υπό στοιχεία 201647/Ζ1/21.11.2017 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων 
με την οποία διαπιστώνεται ο διορισμός του Kαθηγητή 
Ευάγγελου Διαμαντόπουλου ως Πρύτανη του Πολυτε-
χνείου Κρήτης η οποία δημοσιεύτηκε στο Υ.Ο.Δ.Δ. 627.

7) Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Αρ-
χιτεκτόνων Μηχανικών της Μονοτμηματικής Σχολής 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Πολυτεχνείου Κρήτης 
(Συνεδρίαση με αριθμό 22η/15.07.2020).

8) Την απόφαση της Συγκλήτου του Πολυτεχνείου 
Κρήτης (Συνεδρίαση 531η/24.07.2020) για την έγκριση 
ίδρυσης «Εργαστηρίου Πολεοδομικού και Χωροταξικού 
Σχεδιασμού» (Τίτλος στα αγγλικά: Urban and Regional 
Planning Laboratory, συντομογραφία UrbaRegplan Lab) 
στο Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της μονοτμηματι-
κής Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Πολυτεχνείου 
Κρήτης.

9) Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπο-
λογισμού του Πολυτεχνείου Κρήτης,

Αποφασίζουμε την ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο 
«Εργαστήριο Πολεοδομικού και Χωροταξικού Σχεδια-
σμού» (Τίτλος στα αγγλικά: Urban and Regional Planning 
Laboratory, συντομογραφία UrbaRegplan Lab) στο Τμή-
μα Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της μονοτμηματικής Σχο-
λής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Πολυτεχνείου Κρήτης 
και εγκρίνουμε τον ακόλουθο Εσωτερικό Κανονισμό Λει-
τουργίας του, ο οποίος αποτελείται από 10 άρθρα και 
έχει ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση-Τίτλος εργαστηρίου-Αντικείμενο

Ιδρύεται στη Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Πο-
λυτεχνείου Κρήτης Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο 
Πολεοδομικού και Χωροταξικού Σχεδιασμού» (Τίτλος 
στα αγγλικά: Urban and Regional Planning Laboratory, 
συντομογραφία UrbaRegplan Lab), το οποίο εξυπηρετεί 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στο γνωστικό 
αντικείμενο του «Πολεοδομικού και Χωροταξικού Σχε-

διασμού» το οποίο εξυπηρετεί εκπαιδευτικές και ερευ-
νητικές ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα της Πολεο-
δομίας και της Χωροταξίας.

Το Εργαστήριο καλύπτει διδακτικές και ερευνητικές 
ανάγκες γενικά στα γνωστικά αντικείμενα του χωροτα-
ξικού και πολεοδομικού προγραμματισμού και σχεδι-
ασμού.

Πιο συγκεκριμένα, αντικείμενο του Εργαστηρίου είναι:
• Η ανάλυση της χωρικής οικονομικής και κοινωνικής 

ανάπτυξης και των οικιστικών συστημάτων σε ευρωπα-
ϊκό, εθνικό και περιφερειακό επίπεδο και στον αστικό 
χώρο.

• Η αξιολόγηση και διατύπωση πολιτικών για την χω-
ροταξία και την πολεοδομία.

• Η διερεύνηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων του 
σχεδιασμού και της οικιστικής ανάπτυξης στο ανθρωπο-
γενές φυσικό περιβάλλον.

• Η μελέτη της ιστορικής εξέλιξης του χώρου και η 
διερεύνηση των παραμέτρων που συμβάλλουν στη δι-
αμόρφωσή του.

• Η μελέτη των δυνατοτήτων ανάδειξης του αστικού 
χώρου και η διαχείριση ολοκληρωμένων προγραμμάτων 
αναβάθμισής του.

• Η δημιουργία δεικτών και μοντέλων χωρικής ανάπτυ-
ξης και περιβάλλοντος σε συνάρτηση με την ψηφιακή 
οργάνωση βάσεων δεδομένων για τον ευρωπαϊκό χώρο 
και τις ελληνικές περιφέρειες και πόλεις.

• Η μελέτη ιστορικών συνόλων και οι δυνατότητες προ-
στασίας και ανάδειξής τους.

• Η ανάπτυξη εφαρμογών των Γεωγραφικών Συστημά-
των Πληροφοριών στον χωροταξικό, πολεοδομικό, και 
περιβαλλοντικό σχεδιασμό.

Άρθρο 2
Αποστολή - Σκοπός

Το έργο του Εργαστηρίου είναι ερευνητικό, εκπαιδευ-
τικό και κοινωνικό. Ειδικότερα, το Εργαστήριο έχει ως 
αποστολή:

1. Tην κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπε-
δο των ερευνητικών και διδακτικών αναγκών της Σχολής 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών καθώς και άλλων Σχολών του 
Πολυτεχνείου Κρήτης σε θέματα που εμπίπτουν στα αντι-
κείμενα δραστηριότητας του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας απόφασης.

2. Την εκπόνηση ερευνητικών προγραμμάτων για ίδιο 
λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων.

3. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, θερινών μαθημάτων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων σε συνεργασία με Έλληνες 
και ξένους ερευνητές, καθώς και την πραγματοποίηση 
δημοσιεύσεων και εκδόσεων σε συνεργασία με τις Εκδό-
σεις του Πολυτεχνείου Κρήτης ή άλλων εκδοτικών οίκων.

4. Τη δημοσίευση των ερευνών που πραγματοποιεί, 
την έκδοση επιστημονικών εργασιών, με περιεχόμενο 
που ανήκει στο γνωστικό αντικείμενο του άρθρου 1 του 
παρόντος.

5. Την ενίσχυση μεταπτυχιακών φοιτητών που εκπο-
νούν διδακτορική διατριβή της οποίας το θέμα ανήκει 
στο γνωστικό αντικείμενο του άρθρου 1 του παρόντος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36509Τεύχος B’ 3559/28.08.2020

6. Την υποστήριξη της έρευνας μεταδιδακτόρων στα 
αντικείμενα δραστηριότητας του Εργαστηρίου.

7. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων σε όλα τα συναφή πεδία της επιστημονικής 
τους περιοχής, αυτοτελώς ή σε συνεργασία με άλλα ερ-
γαστήρια, μέλη ΔΕΠ, ή Σχολές του Πολυτεχνείου Κρήτης, 
ή άλλα εκπαιδευτικά, επιστημονικά ή ερευνητικά ιδρύ-
ματα καθώς και δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς και 
οργανισμούς της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

8. Τη δημιουργία βιβλιοθήκης με έντυπο και ηλεκτρο-
νικό υλικό σχετικό με την Ιστορία της πόλης, την Πολεο-
δομία και τη Χωροταξία.

9. Τη δημιουργία ηλεκτρονικού Αρχείου μελετών σχε-
τικών με τους τομείς ενδιαφέροντος του Εργαστηρίου.

10. Τη σύνδεση του Εργαστηρίου με επιστημονικούς 
και παραγωγικούς τομείς και φορείς με σκοπό την προ-
αγωγή των ευρύτερων επιστημονικών του στόχων.

11. Την παροχή υπηρεσιών κατά την εκάστοτε ισχύ-
ουσα νομοθεσία.

Το εργαστήριο στελεχώνεται από:

Άρθρο 3
Προσωπικό

1. Μέλη ΔΕΠ της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του 
Πολυτεχνείου Κρήτης των οποίων το γνωστικό αντικεί-
μενο της θέσης που κατέχουν ή τα ερευνητικά τους εν-
διαφέροντα εμπίπτουν στα ερευνητικά αντικείμενα του 
εργαστηρίου.

2. Μέλη ΔΕΠ ή Ομότιμοι Καθηγητές άλλων Σχολών του 
Πολυτεχνείου Κρήτης των οποίων το γνωστικό αντικεί-
μενο της θέσης που κατέχουν ή τα ερευνητικά τους εν-
διαφέροντα εμπίπτουν στα ερευνητικά αντικείμενα του 
εργαστηρίου.

3. Μέλη Ειδικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ), καθώς και 
Μέλη του λοιπού επιστημονικού και διοικητικού προσω-
πικού που τοποθετούνται στο εργαστήριο σύμφωνα με 
τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Στο Εργαστήριο μπορεί να απασχολούνται πανεπιστη-
μιακοί υπότροφοι, διδάκτορες, υποψήφιοι διδάκτορες, 
μεταπτυχιακοί ή προπτυχιακοί φοιτητές, επιστημονικοί 
συνεργάτες, λοιπό επιστημονικό προσωπικό, φοιτητές 
Erasmus, συνεργάτες καθηγητές και ερευνητές της αλ-
λοδαπής, μετά από σχετική εισήγηση του Διευθυντή ή 
των μελών ΔΕΠ και με την απαραίτητη σύμφωνη γνώμη 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ αντίστοι-
χου γνωστικού αντικειμένου της Σχολής Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών του Πολυτεχνείου Κρήτης, το οποίο εκλέγε-
ται σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 
29 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), όπως αυτό εκάστοτε ισχύει.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδιό-
τητες που ορίζονται από την εκάστοτε ισχύουσα νομο-
θεσία, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται:

α) ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού-
μεταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστη-
ρίου,

β) η κατάρτιση και η υποβολή στη Συνέλευση της Σχο-
λής του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του εργα-
στηρίου, και η μέριμνα για την τήρησή του,

γ) η μέριμνα για τη στελέχωση, με το αναγκαίο προ-
σωπικό, την οικονομική διαχείριση των πάσης φύσεως 
εσόδων και εξόδων του εργαστηρίου και την κατανομή 
των χώρων του εργαστηρίου,

δ) η εισήγηση στη Συνέλευση της Σχολής για τον ορι-
σμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
τεχνικό εξοπλισμό,

ε) η υπογραφή κάθε εξερχόμενου εγγράφου και γενικά 
η ευθύνη για την ομαλή και απρόσκοπτη λειτουργία του 
Εργαστηρίου,

στ) η εκπροσώπηση του Εργαστηρίου στα αρμόδια 
όργανα του Πανεπιστημίου,

ζ) η σύνταξη του ετήσιου και τριετούς απολογισμού 
και προϋπολογισμού του Εργαστηρίου τους οποίους 
υποβάλλει στη Σχολή.

η) ο ορισμός ως αναπληρωτή του ενός από τα μέλη 
του εργαστηρίου σε περίπτωση κωλύματος 

θ) η εποπτεία του προσωπικού που έχει τοποθετηθεί 
στο Εργαστήριο.

Άρθρο 5 
Κανόνες λειτουργίας

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους ανάλογα με τις 
ανάγκες εργασιών του και σύμφωνα με τον κανονισμό 
του Πολυτεχνείου Κρήτης. Το ωράριο εργασίας του προ-
σωπικού είναι αυτό που προβλέπεται για κάθε κατηγορία 
στον Κανονισμό Λειτουργίας του Πολυτεχνείου Κρήτης. 
Το Εργαστήριο λειτουργεί σε χώρους που του έχουν 
παραχωρηθεί από το Πολυτεχνείο για την εγκατάστα-
ση των οργάνων και λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που 
απαιτούνται για την άσκηση του έργου του. Στο χώρο 
εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του 
εργαστηρίου και τα στοιχεία του Διευθυντή.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγω-
γή της κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στα 
πλαίσια ερευνητικών προγραμμάτων ή άλλων έργων 
και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρήση οργάνων 
και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική από-
φαση.

3. O Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρήση οργάνων, υλικών, 
βιβλίων, αρχείων που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή 
των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) 
στους χώρους όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφά-
λειας, που αποσκοπούν στην προφύλαξη της υγείας και 
αρτιμέλειας των εργαζομένων, καθώς και την προστασία 
των οργάνων και εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από 
βλάβες.

4. Η χρήση ειδικών οργάνων του εργαστηρίου επιτρέ-
πεται μόνο στο προσωπικό του ή σε άλλους ερευνητές, 
που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση και 
εξουσιοδότηση από το Διευθυντή αυτού. Κινητά όργα-
να και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή 
εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρήση τους στην κα-
τάσταση που είχαν παραδοθεί.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36510 Τεύχος B’ 3559/28.08.2020

5. Στην περίπτωση που είναι δυνατή, κατά τις ισχύου-
σες διατάξεις, η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς 
των ερευνητικών και διδακτικών δραστηριοτήτων του 
Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο Άρθρο 1 
της παρούσης, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν ειση-
γήσεως του Διευθυντή του Εργαστηρίου στα αρμόδια 
όργανα της Σχολής του Πολυτεχνείου.

6. Ο Διευθυντής μεριμνά για την εφαρμογή των κανό-
νων που προβλέπουν ο Οργανισμός και ο Εσωτερικός 
Κανονισμός του Ιδρύματος για τα Εργαστήρια.

Άρθρο 6
Εγκαταστάσεις Εργαστηρίου

Οι χώροι που διατίθενται προς χρήση από το Εργα-
στήριο παραχωρούνται με πράξη Πρύτανη στην οποία 
ορίζεται το χρονικό διάστημα ισχύος της.

Άρθρο 7
Πόροι του Εργαστηρίου

Τα έσοδα του εργαστηρίου προέρχονται αποκλειστικά 
από ιδίους πόρους και δεν βαρύνουν του προϋπολογισμό 
του ιδρύματος. Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια-
σμό τρίτων.

2. Την παραχώρηση πνευματικών δικαιωμάτων ή/και 
ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών προϊόντων που 
ανήκουν ή παρήχθησαν από το Εργαστήριο.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την εκάστοτε 
ισχύουσα νομοθεσία.

4. Τις πιστώσεις που ενδέχεται να διαθέσει η Σχολή 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Πολυτεχνείου Κρήτης από 
ιδίους πόρους, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

5. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

6. Τις κληρονομιές, δωρεές και κληροδοσίες που κα-
ταλείπονται στο Πολυτεχνείο Κρήτης για τους σκοπούς 
του Εργαστηρίου.

7. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια και πιστοποιήσεις.
8. Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες κατάρ-

τισης στις οποίες συμμετέχει το Εργαστήριο και οι οποίες 
προβλέπουν αποζημίωση για τις δράσεις του Εργαστηρίου.

9. Έσοδα από επιστημονική έρευνα καθώς και εν γένει 
επιστημονικών προϊόντων και υπηρεσιών σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

10. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

1. Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία: 

α) Πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχομένων εγ-
γράφων

β) Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων
γ) Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους
δ) Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων
ε) Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων και των σχετι-

κών αποτελεσμάτων.

2. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 
κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδι-
κές διατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο για τη λειτουργία 
του Εργαστηρίου.

3. Τα βιβλία μπορούν να τηρούνται με κάθε νόμιμο 
τρόπο.

Άρθρο 9
Τίτλος - Σφραγίδα - Λογότυπο

1. Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι: «Εργαστήριο Πολε-
οδομικού και Χωροταξικού Σχεδιασμού» (Τίτλος στα αγ-
γλικά: Urban and Regional Planning Laboratory, συντο-
μογραφία UrbaRegplan Lab) και αναγράφεται σε κάθε 
έντυπό του, μαζί με το λογότυπό του. Ο τίτλος αυτός 
καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του εργαστηρί-
ου αναγράφονται στους χώρους της Σχολής όπου είναι 
εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το λογότυπο του εργαστηρίου ακολουθεί τα πρό-
τυπα της νέας οπτικής ταυτότητας του Πολυτεχνείου 
Κρήτης και της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών.

3. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή της Σχολής με την προσθή-
κη του τίτλου του καθώς και του λογότυπου.

4. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 10
Ασφάλεια και Υγιεινή στους χώρους 
του Εργαστηρίου

Για την ασφάλεια και την υγιεινή των απασχολούμενων 
στους χώρους του Εργαστηρίου εφαρμόζονται τα όσα 
προβλέπονται στον σχετικό Κανονισμό και στις αποφά-
σεις της αρμόδιας Επιτροπής Υγιεινής και Ασφάλειας που 
λειτουργεί στο Πολυτεχνείο Κρήτης, καθώς, επίσης, και 
τυχόν ειδικότεροι κανόνες που έχουν τεθεί σε εφαρμογή 
από τον Διευθυντή του Εργαστηρίου.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 28 Ιουλίου 2020

Ο Πρύτανης 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ
Ι

    Αριθμ. 3904 (5)
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Διοικητικής Επι-

τροπής του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ιν-

στιτούτου .

 Η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΜΠΕΝΑΚΕΙΟΥ 
ΦΥΤΟΠΑΘΑΛΟΓΙΚΟΥ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ 
(συνεδρίαση 7/8.7.2020) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4160/1929 «Περί κυρώσεως του 

από 11 Μαΐου 1929 ν.δ. περί συστάσεως Μπενακείου 
Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου» (Α΄ 198),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36511Τεύχος B’ 3559/28.08.2020

2. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45),

3. Τις διατάξεις του Οργανισμού του Ινστιτούτου 
(Β΄  2628/2020), όπως ισχύει από 29.7.2020,

4. Τη σχετική διεξοδική συζήτηση,
αποφασίζει ομόφωνα τα ακόλουθα:
Ο Πρόεδρος της Διοικητικής Επιτροπής εκπροσωπεί 

το Ινστιτούτο σε κάθε έννομη αυτού σχέση και ενώπιον 
κάθε δικαστικής ή άλλης αρχής, σύμφωνα με το άρθρο 3 
παρ. 1 του από 11.5.1929 Ν. Διάταγμα «περί συστάσεως 
του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου», που 
κυρώθηκε με το ν. 4160/1929 (Α΄ 198).

Υπογράφει πάσης φύσεως μετακινήσεις και άδειες του 
Διευθυντή του Ινστιτούτου. Απουσιάζοντος ή κωλυο-
μένου του Προέδρου, για την υπογραφή των ανωτέρω 
εξουσιοδοτείται ο Ταμίας του Ινστιτούτου.

Η Διοικητική Επιτροπή του Ινστιτούτου μεταβιβάζει 
τις ακόλουθες αρμοδιότητές της: 

Α. Στον Ταμία του Ινστιτούτου:
1. Της εκπροσώπησης του Ινστιτούτου ενώπιον κάθε 

δημόσιας αρχής, Τράπεζας ή άλλου πιστωτικού ιδρύ-
ματος για την είσπραξη ποσών που οφείλονται στο Ιν-
στιτούτο και της υπογραφής εξοφλητικών αποδείξεων, 
ενταλμάτων πληρωμής, επιταγών και κάθε άλλου ανα-
γκαίου εγγράφου.

2. Της διαπραγμάτευσης όρων και διατάξεων και της 
διενέργειας πράξεων αξιοποίησης του αποθεματικού 
υπό τη μορφή επενδύσεων, κατόπιν σχετικής απόφασης 
της Διοικητικής Επιτροπής, με την οποία προσδιορίζεται 
επακριβώς το είδος, το ποσό, ο χρόνος και κάθε άλλο 
στοιχείο κρίσιμο για την επιλογή του είδους και της ει-
δικότερης μορφής της επένδυσης.

3. Της υπογραφής εγγράφων των συμβάσεων παροχής 
Επενδυτικών Υπηρεσιών με Τράπεζες ή άλλου είδους 
πιστωτικά ιδρύματα, κατόπιν σχετικής απόφασης της 
Διοικητικής Επιτροπής.

4. Της υπογραφής των αιτήσεων για έκδοση εγγυητι-
κών επιστολών από πιστωτικά ιδρύματα για εγκεκριμένα 
έργα του Ινστιτούτου.

5. Της έκδοσης και παραλαβής, από την Εθνική Τράπε-
ζα, εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης προγραμμά-
των, για τις κατηγορίες των προγραμμάτων που απαιτεί-
ται (μέσω διαγωνισμών).

6. Οι αρμοδιότητες του Ταμία του Ινστιτούτου ισχύουν 
και για τον αναπληρωτή του.

Β. Στον Ταμία του Ινστιτούτου από κοινού με τον Γενικό 
Διευθυντή του Ινστιτούτου:

1. Της έγκρισης χορήγησης πρόσθετων αποδοχών από 
ερευνητικά ή μη προγράμματα ή έργα που εκτελούνται 
στο Ινστιτούτο με χρηματοδότηση από άλλους φορείς.

2. Της έγκρισης προμήθειας υλικών, εκτέλεση εργασι-
ών, παροχής υπηρεσιών, κ.λπ. με απευθείας συμφωνία 
χωρίς διαγωνισμό από 5.001€ – 10.000€, πλέον ΦΠΑ.

3. Της έγκρισης σύναψης συμβάσεων μίσθωσης έργου 
δαπάνης ύψους από 5.001€ έως του ποσού των 10.000€, 
πλέον ΦΠΑ στο πλαίσιο προγραμμάτων ή έργων χρημα-
τοδοτούμενων από άλλους φορείς.

4. Της έγκρισης υλοποίησης έργων ή μελετών από το 
Ινστιτούτο και υπογραφής σχετικών συμβάσεων με ιδι-

ωτικούς ή δημόσιους φορείς (παροχή υπηρεσιών) του 
εσωτερικού ή του εξωτερικού, από το ποσό των 5.001€ 
έως του ποσού των 10.000€, πλέον ΦΠΑ.

5. Της διενέργειας προσκλήσεων εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος για την προμήθεια υλικών και υπηρεσιών έως του 
ποσού των 10.000€, πλέον ΦΠΑ.

Οι αρμοδιότητες του Ταμία του Ινστιτούτου ισχύουν 
και για τον αναπληρωτή του.

Γ. Στον Γενικό Διευθυντή του Ινστιτούτου:
1. Της σύνταξης του προϋπολογισμού εσόδων - εξό-

δων και απολογισμού του Ινστιτούτου, σε συνεργασία με 
τον Προϊστάμενο του Τμήματος Οικονομικού, του ελέγ-
χου και της εισήγησής τους προς τη Διοικητική Επιτροπή 
του Ινστιτούτου.

2. Της έγκρισης συμμετοχής υπαλλήλων σε συνέδρια, 
σεμινάρια και επιστημονικές συναντήσεις εξωτερικού 
με κάλυψη δαπανών από άλλους φορείς ή χρηματο-
δοτούμενα προγράμματα και καταβολής της σχετικής 
δαπάνης.

3. Της έγκρισης μετακίνησης υπαλλήλων εντός της 
Χώρας για εκτέλεση υπηρεσίας, και της καταβολής της 
σχετικής δαπάνης, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, 
όπως εκάστοτε ισχύει.

4. Της έκδοσης απόφασης πρόσληψης και αποδοχής 
παραίτησης προσωπικού με σύμβαση εργασίας ορισμέ-
νου χρόνου ή μίσθωσης έργου στα πλαίσια προγραμμά-
των ή έργων χρηματοδοτούμενων από άλλους φορείς.

5. Της έγκρισης απασχόλησης εποχικού προσωπικού 
με σύμβαση εργασίας ή μίσθωσης έργου σε χρηματο-
δοτούμενα προγράμματα μέχρι του διαστήματος των 
3 μηνών.

6. Της έγκρισης παράτασης σύμβασης εργασίας προ-
σωπικού, που έχει προσληφθεί μετά από πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος, με δυνατότητα παράτασης 
της απασχόλησής του, σε χρηματοδοτούμενα προγράμ-
ματα μέχρι του διαστήματος των 3 μηνών.

7. Της έκδοσης απόφασης για την εκ νέου πρόσκλη-
ση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για πλήρωση θέσεων σε 
προγράμματα χρηματοδοτούμενα από άλλους φορείς 
και για την εκ νέου προκήρυξη για πλήρωση θέσεων, σε 
περίπτωση κήρυξης άγονης της προκήρυξης που εκδό-
θηκε σε συνέχεια απόφασης της Διοικητικής Επιτροπής.

8. Της υπογραφής συμβάσεων μίσθωσης έργου.
9. Της απόφασης κατανομής των ωρών υπερωριακής 

απασχόλησης σε προσωπικό του Ινστιτούτου.
10. Της υπογραφής εγκεκριμένων συμβάσεων μεταξύ 

Ινστιτούτου και άλλων φορέων και εταιρειών του εσωτε-
ρικού ή του εξωτερικού για επιστημονική συνεργασία και 
εκτέλεση ερευνητικών ή μη προγραμμάτων και έργων.

11. Της νόμιμης εκπροσώπησης του Ινστιτούτου για 
την υπογραφή προτάσεων ερευνητικών ή μη έργων και 
προγραμμάτων, που υποβάλλονται σε διάφορους φορείς 
για έγκριση.

12. Της έγκρισης χορήγησης οικονομικής διευκό-
λυνσης για την εκτέλεση προγραμμάτων ή έργων 
χρηματοδοτούμενων από άλλους φορείς, έως του 
ποσού των 5.000€, πλέον ΦΠΑ ή ποσοστού 20% του 
επιχορηγούμενου ποσού και ανάλογα με την περίοδο 
υλοποίησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36512 Τεύχος B’ 3559/28.08.2020

13. Της έγκρισης υλοποίησης έργων ή μελετών από 
το Ινστιτούτο και υπογραφής σχετικών συμβάσεων με 
ιδιωτικούς ή δημόσιους φορείς (παροχή υπηρεσιών) 
του εσωτερικού ή του εξωτερικού μέχρι του ποσού των 
5.000€, πλέον ΦΠΑ.

14. Της έγκρισης προμήθειας υλικών, εκτέλεση εργα-
σιών, παροχής υπηρεσιών κ.λπ. με απευθείας συμφωνία 
χωρίς διαγωνισμό μέχρι 5.000€, πλέον ΦΠΑ.

15. Της έγκρισης αποδοχής δωρεάς βιβλίων, συγγραμ-
μάτων και εντύπων για τη Βιβλιοθήκη.

16. Της έγκρισης καταστροφής και εκποίησης μόνι-
μου υλικού και ανάθεση καταστροφής στην Ο.Δ.Δ.Υ. Α.Ε., 
ανάλωσης και καταστροφής αναλώσιμων υλικών, διατή-
ρησης υλικών (μόνιμων και αναλώσιμων) της Αποθήκης 
και κατάστασης απογραφής των υλικών.

17. Της συγκρότησης επιτροπών για τον έλεγχο καταλ-
ληλότητας χρήσης εξοπλισμού και υλικού και σύνταξη 
πρωτοκόλλων καταστροφής και εκποίησης ειδών που 
κρίνονται ακατάλληλα.

18. Της επαναπροκήρυξης των πάσης φύσεως διαγω-
νισμών, που εκδόθηκαν σε συνέχεια απόφασης Διοικη-
τικής Επιτροπής.

19. Της έκδοσης προκήρυξης ή πρόσκλησης εκδή-
λωσης ενδιαφέροντος για πρόσληψη ή απασχόληση 

προσωπικού, σε συνέχεια σχετικής απόφασης της Διοι-
κητικής Επιτροπής.

20. Της ανάθεσης σε δικηγόρους παροχής γνωματεύ-
σεων-συμβουλών για υποθέσεις του ΜΦΙ.

21. Της ανάρτησης στο διαδίκτυο των αποφάσεων της 
Διοικητικής Επιτροπής που υπάγονται στο ν. 3861/2010 
(Α΄ 112) «Πρόγραμμα Διαύγεια».

22. Της διενέργειας προσκλήσεων εκδήλωσης ενδια-
φέροντος για προμήθεια υλικών και υπηρεσιών έως του 
ποσού των 5.000€, πλέον ΦΠΑ,

23. Της κατακύρωσης των διαγωνισμών στην τελική 
ανάδοχο εταιρεία, εφόσον δεν υπάρξουν ενστάσεις σχε-
τικά με την αρχική απόφαση της Διοικητικής Επιτροπής.

Οι αρμοδιότητες του Γενικού Διευθυντή του Ινστιτού-
του ισχύουν και για τον Αναπληρωτή Γενικό Διευθυντή 
για τα επιστημονικά θέματα, όταν ο Γενικός Διευθυντής 
απουσιάζει ή κωλύεται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κηφισιά, 21 Ιουλίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΣΑΜΑΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02035592808200008*


		2020-08-28T17:34:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




